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Lidice budou žít!
Před padesáti léty otřásla Prahou a 
celou naší starou vlastí tato strohá 
úřední zpráva:
“Za pátrání po vrazích SS-Ober- 
gruppenführera Heydricha byly 
zjištěny nezvratné důkazy, že oby
vatelstvo obce Lidice u Kladna po
skytovalo podporu a pomoc okruhu 
pachatelů, který přichází v úvahu. 
Příslušné důkazy byly zjištěny bez 
pomoci místního obyvatelstva, 

třebaže na věc bylo dotazováno. 
Stanovisko k atentátu tímto pro
jevené je zdůrazňováno dalšími 
činy říši nepřátelskými, jakými 
jsou například nálezy protistátních 
tiskovin, skladišť zbraní a munice, 
ilegální vysílačky a neobyčejně 
velkého množství zboží, které pod
léhá řízenému hospodářtsví, okol
ností, že v aktivních službách v za
hraničí jsou obyvatelé jmenované 

obce.Protože se obyvatelé této ves
nice svou činností a podporou vra
hů SS-Obergruppenführera Heyd
richa co nejhrubším způsobem pro
vinili proti vydaným zákonům, byli 
dospělí muži zastřeleni, ženy do
praveny do koncentračního tábora 
a děti dány na náležité vychování. 
Budovy v obci byly srovnány se 
zemí a jméno obce vymazáno.” 
O den dříve stálo v hornické vesnici 
Lidicích ještě 105 domů, ve kte
rých žilo přes pět set lidí. V den sv. 
Markéty vdovy leželo v troskách 
své vesnice 173 zastřelených mu
žů. Věk čtrnáct a půl až osmdesát 
let. Noční směna devatenácti hor
níků byla popravena dodatečně v 
Praze.
Lidické ženy byly oloupeny o své 
děti a prožívaly těžké roky za ost
natým drátem koncentračních tá
borů v Ravensbrücku a Osvětimi. 
Šedesát žen se svobody nedožilo. 
Okupanti se nezastavili ani před 
životy lidických dětí; dvaaosm
desát jich povraždili. Nejmladšímu 
bylo čtrnáct dní, nejstaršímu pat
náct let. Z pěti set Lidických přežilo 
okupaci jen stopadesát devět. 
Obvinění bylo zcela nepravdivé. 
Neexistovaly žádné nezvratné dů
kazy, že obyvatelé Lidic byli něja
kým způsobem podporou okruhu



LIDICE

pachatelů. Neexistovaly zásoby 
státu nepřátelských tiskovin, ani 
skladiště zbraní a munice. Pravdivé 
bylo pouze, že “příslušné důkazy 
byly zjištěny bez pomoci místního 
obyvatelstva”. Nacisté se museli 
snažit bez podpory Lidických oby
vatel opatřiti “důkazy”, jako např. 
ilegálni vysílačku, aby ji mohli 
zvěčnit v dokumentárním filmu. 
Heydrich, druhý muž po Himmle- 
rovi v hierarchii SS a Hitlerův ob
líbenec, byl führerem osobně poslán 
do Prahy, aby potlačil rostoucí hnutí 
odporu českého lidu. Ihned po svém 
příchodu do Prahy zahájil Heydrich 
nejbrutálnější akce, aby zlomil tento 
odpor. Stanné právo, popravy tisíců 
čs. občanů, bezuzdný policejní te
ror. Navíc na přísně tajné poradě s 
nejvyššími nacistickými funkcio
náři oznámil dlouhodobý plán“ ko
nečného vyřešení české otázky”, to 
znamená likvidaci českého národa 
jednak násilnou germanizací jednak 
vystěhováním a konečně fyzickou 
likvidací. Atentát na Heydricha pro
vedli dva příslušníci zahraniční čs. 
jednotky ve Velké Británii Jan Ku
biš a Jozef Gabčík.
Neslýchaný nacistický zločin byl 
dovršen vypálením Lidic a srovná
ním obce se zemí. Lidice tehdy 
přestaly být slovem označujícím 
živou českou vesnici. Jejich jméno 
se však stalo mezinárodním poj
mem nejdražších hodnot člověka: 
domova, míru, svobody.
Do té doby neznámá česká vesnice 
byla zapsána do mapy národů bo
jujících proti fašismu. Stačí rozevřít 
světový tisk oněch dnů: “Fašističtí 
vetřelci rozkázali vyškrtnout Lidice 
z majetku českého národa, a nyní si 
toto jméno opakuje celý svět...” 
Českoslovenští vojáci v Sovětském 
svazu si nadšeně sbírají na nové 
tanky a na první z nich píší bojové 
heslo: Lidice! Jméno Lidic ožilo i 
ve vzdálených krajích; na Lidice se 
přejmenovala malá mexická obec 

San Jeronimo, severoamerická 
osada Stern Park Gardens ve státě 
Illinois a další a další; kubánské 
matky křtily jmém Lidice své dce
ry. Tak si lidé téměř všech svě
tadílů podali ruce a vytvořili kolem 
Lidic heroický kruh života. An
gličtí horníci mu dali prosté po
jmenování, které hovoří za vše
chny:” Lidice budou žít!” 
Československá vláda vybudovla 
nové Lidice a postarala se o všech
ny děti a ženy, které se vrátily. 
Mezi pustou plání staré obce a no
vými Lidicemi kvetou v Sadu přá

Obraz slavné české tanečnice
Zdenky Podhajské předala 27. května paní Anna Kreiská, sestřenice bý
valého kancléře, velvyslankyni ČSFR Magdě Vášáryové. PaníPodhajská

si přála, aby po její smrti byl věnován rodinný dům na Smíchově uměl
cům. Budova je v adaptaci a má sloužit jako pension pro umělce, kde ve 
vestibulu bude viset její portrét. Na našem snímku vlevo paní vel- 
vyslankyně M. Vášáryová a vpravo paní A. Kreiská.

Rekreace ve Vlašimi odpadá!
S politováním sdělujeme krajankám a 
krajanům, kteří se již přihlásili, že z váž
ných technických důvodů ( nikoli z naší 
vinyjnemůžeme plánovaný zájezd do Vla- 
Šimiod 15. do 18.9.1922 uskutečnit. Vši
chni, kteří již zaplatili, si mohou peníze 
vyzvednout v úředních hodinách (pondělí 
a úterý od 9 do 16 h, středa od 10 do 18 h). 
Mohli bychom nabídnout za původní cenu 
(S 3.500,-) rekreační zájezd do Jeseníků, 
tato krásná, lesnatá oblast připomíná náš 

telství a míru růže ze všech končin 
světa, také růže z keřů, které tam 
zasadili příslušníci naší menšiny. 
Sdružení Čechů a Slováků v Ra
kousku a náš časopis pořádaly do 
Lidic několik zájezdů.
10. června 1992 se konala v Li- 
dicích pietni vzpomínka za účasti 
41 ze 47 dosud žijících lidických 
žen a 13 ze 17 žijících lidických 
dětí. Předseda ČSBS J. Čermín ve 
svém projevu prohlásil: “Lidice 
budou žít a my musíme udělat vše, 
abychom odkaz Lidic předali dal
ším generacím.”

Semmering. Prosíme zájemce o tuto no
vou nabídku, aby se co nejdříve ozvali 
(bližší informace telefon 512 42 14).

HLEDÁME PŘÁTELE
mezi krajany, kteří by nás chtěli navštívit 
- máme chatu v Beskydech - a přijali by 
nás v rodině při návštěvě v Rakousku. 
Máte-li zájem o upřímné přátelství, na
pište nám:
Drahomí Klímek, Radniční nám. 822, 
739 32 Vratimov, ČSFR.
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MENŠINA

Vzpomínka na českovídeňského “R. Stolze”
V prosinci tomu budou téměř tři 
desítky let, co nás navždy opustil 
Jenda SYROVÁTKA, pro starší z 
nás nezapomenutelný písničkář 
české Vídně. Těm mladším jej má 
připomenout můj článek.
Jan Syrovátka se narodil 16. ledna 
1896 v Pohledech u Svitav. Do 
Vídně přišel jako mladík a udělal 
zde kariéru jako úředník finanční 
správy. Nezapomněl ale nikdy na 
svůj český původ, našel si za svou 
budoucí ženu českou dívku a za
pojil se do života české menšiny. S 
manželkou Kateřinou bydleli na
proti Národnímu domu v Pětidomí 
a protože je zajímalo divadlo, sta
li se členy Vlastenecké omladiny. 
Jenda měl hudební nadání, hrál na 
housle a stal se členem hudebního 
kvarteta, založeného panem Čer
mákem.
V Omladině se pěstovaly hlavně 
zpěvohry a nejednou bylo zapo
třebí k librettu najít vhodnou me
lodii. Jenda vhodnou melodii vždy 
vymyslel a tak se z houslisty stává 
skladatel písniček a postupně i ce
lých zpěvoher a operet. V posled
ním desetiletí svého života zkom
ponoval 18 operet se stovkou nád
herných melodií - tang, valčíků, 

Na snímku Jan Syrovátka (uprostřed vlevo) se starostou Sokola Paříž 
(v civilu) v kruhu českovídeňských muzikantů

foxtrottů a polek. Snad nejrozší
řenější se stala jeho skladba “Letěla 
husička” z operety “Pod našimi 
okny”.
Jenda Syrovátka byl stále častěji 
zván českovídeňskými hudebníky 
k řízení jejich kapel na různých 
koncertech, pořádaných nejen v 
naší menšině, ale i v rakouské ve
řejnosti. Velmi úspěšnou byla spo
lupráce s tanečním mistrem Willy 
Fränzlem a vystoupení s kapelou 
“Sohaj” před Koncertním domem 
na vídeňském Heumarktu. Kapela 
v čele s krajanem Syrovátkou usku
tečnila velmi úspěšný zájezd s Vla
steneckou omladinou do Záhřebu 
a Daruvaru roku 1955 a roku 1957 
ke krajanům do Paříže.
Skladatel Syrovátka naposled hu
debně připravil a doprovázel 11. 
října 1964 operetu “Maryša”. Chy
stal potom silvestrovské pásmo, 
když jej nenadále vyrvala náhlá 
smrt z našeho středu. Ústřední hřbi
tov byl zaplaven příslušníky naší 
menšiny, kteří se s ním přišli roz
loučit a projevit mu svoji lásku a 
úctu.
Jene Syrovátko, tvým hudebním 
dílem nám zůstaneš nezapome
nutelným! I.O.M.

Cyklus Vltava
3. června byla na zámku Rosenau 
u Zwettlu otevřena výstava malíře 
a ilustrátora, profesora Hermanna 
Steiningera, která trvala do 20. čer
vna. Bohužel nám došly materiály 
o výstavě v době, kdy minulé číslo 
by lo již v tisku, takže jsme nemohli 
na tuto krásnou výstavu předem 
upozornit.

Myšlenka vytvořit obrazový cy
klus Vltava vznikla díky knize “Cy
klistický průvodce Vltava” autorů 
Lugschitze a Steiningera mladšího. 
Výběr historických kreseb pro tuto 
publikaci probudil zájem umělce 
zachytit tok Vltavy od pramene až 
k jejímu ústí, od světa Adalberta 
Stiftera až po kulturní vrchol, Praze 
- Matce měst. Jak dobře se to dol- 
norakouskému umělci podařilo, 
dokládá kresbana našem snímku 
Týnského chrámu na Staroměst
ském náměstí v Praze.
Rada děl profesora Steiningera je 
ve vlastnictví Rakouské republiky, 
Spolkové země Dolní Rakousko, 
muzeí a soukromých sbírek.
Cyklistický průvodce vyšel v něm
čině - Fahrradführer MOLDAU v 
nakladatelství Moby Dick a zahr
nuje charakteristiku cyklistických 
cest, návrhy a tipy pro cestovní 
plán, kresby, popisy a fotografie 
hradů, zámků, měst, ležících na 
této romantické cestě z Kvildy do 
Prahy.
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HISTORIE

Poklad českých národních dějin
Nedaleko Brna na jižní Moravě le
ží malá obec Kralice nad Oslavou. 
Patří k těm místům v Českoslo
vensku, která promlouvají o dávné 
historii..Nové pohledy na bohatou 
minulost této obce otevřel arche
ologický výzkum, zahájený v roce 
1956 historickým oddělením Mo
ravského muzea v Brně. Přinesl 
unikátní nálezy, které osvětlují vý
voj kralické tvrze a práci kralických 
tiskařů, která je dnes známá po 
celém světě.
Světovým unikátem se stal nález 
více než čtyř tisíc originálních tis
kařských typů - literek, stříbrných 
tolarů a drobných tiskařských ná
strojů. Nálezy odpověděly na mno
hé otázky týkající se dějin knihtisku 
i jiných odvětví historie. Například 
konfrontace kralických liter s tisky 
Jana Amose Komenského z Lešna 
dokázala shodu tiskařských typů. 
Tyto unikátní nálezy našly svůj 
důstojný Stánek, odpovídající je
jich významu, v Památníku Bible 
kralické, kde jsou shromážděny 
všechny dochované památky “pod 
jednou střechou”. Památník v Kra
licích nad Oslavou zpřístupňuje 
odborníkům i široké veřejnosti kul
turní poklady českých národních 
dějin, kterými český národ přispěl 
do pokladnice kulturního vývoje 
lidstva.
Vraťme se však k podstatě význa
mu malé obce Kralice, která se sta
la na přelomu 16. a 17. století jed
ním ze symbolů národních dějin. 
Šestnácté století bylo poznamená
no změnou středověké hospodář
ské struktury. Feudální vrchnost, 
která potřebovala ke svému pod
nikání schopné pracovní síly, byla 
tolerantní k náboženskému vyzná
ní. Právě tato náboženská tolerance 
umožnila i rozvinutí činnosti Jed
noty bratrské.

V roce 1562 založil Jan Blahoslav 
v Ivančicích tiskárnu. Byla vyba
vena jak dostatečnou zásobou pa
píru, tak i potřebnými druhy typů 
písma. Blahoslav přeložil v Ivan
čicích Nový zákon a sestavil bra
trský kancionál. Morava se za jeho 
působení stala střediskem literární 
činnosti Jednoty bratrské, jejíž tisky 
stály na předním místě soudobé 
české literatury.
Koncem 70. let 16. století však ze
sílilo pronásledování nekatolíků na 
Moravě. Císař Rudolf II. vydal 
mandát, kterým dával výhradní prá
vo cenzury všech tisků na Moravě 
olomouckému biskupovi Stanisla
vu Pavlovskému. Mandát byl namí
řen především proti ivančické aka
demii a bratrská tiskárna se tak do
stala do nebezpečí. Bylo tedy roz
hodnuto ji přestěhovat. Útulek tis
kárně poskytl Jan starší ze Žerotína, 
vlivný moravský pán, který Jednotě 
propůjčil pevnou tvrz v Kralicích 
nad Oslavou. Na kralické tvrzi se 
uskutečnil vytýčený cíl Jana Bla- 
hoslava, dát českému národu věrný 
a výstižný překlad všech knih 
Starého i Nového zákona. Do dějin 
vešel jako Bilbe kralická. V letech 
1579 až 1594 byla v Kralicích 
vytištěna slavná “Biblí česká”, do
plněná bohatými poznámkami, vy
světlujícími výklad Písma.V Kra
licích se však kromě šestidílné “Bi
blí” tiskly i drobné učebnice, kate
chismy a kancionály. V roce 1596 
byla vytištěna jednodílná “Bilbí”, 
podle jejíhož vydání z roku 1613 
byly pak pořízeny přetisky v exilu. 
Zpěvníky, české i německé, nahra
zovaly v době pronásledování spo
lečná shromáždění. Při kralické tis
kárně byla také škola, vychováva
jící budoucí pracovníky. Osudný 
rok 1620 a porážka českého stavov
ského povstání v bitvě na Bílé hoře 

ukončily slavné období malé mo
ravské obce - Kralic nad Oslavou. 
V roce 1629 byla tiskárna pře
stěhována do Lešna, nového stře
diska bratrských exulantů. Tam 
byla přičleněna k bratrskému gym- 
násiu a jejím správcem se stal Jan 
Amos Komenský.
Již ve druhém roce činnosti v Lešně 
vyšla z jejího lisu “Praxis pietatis” 
s předmluvou Komenského a v 
roce 1631 slavný “Labyrint světa”. 
Komenského filosoficko-nábo- 
ženská i pedagogická dila se v 
Lešně tiskla na kralickém dřevě
ném lisu až do roku 1656, kdy za 
polsko-švédské války padla tis
kárna za oběf velkému požáru. Do 
sta let, od ivančiských začátků, jí 
chybělo pouhých osm roků...

Nález dvou starých 
lebek v Číně 

rozvířil novou debatu mezi antro
pology. Nedávno byly v provincii 
Hubei objeveny dvě staré čínské 
lebky. Podle názoru americko-čín- 
ské antropologické expedice se 
tzv. čínský člověk vyvíjel nezá
visle na zbytku světa jako svébytný 
druh a nemá tedy nic společného s 
údajnou “africkou kolébkou veš
kerého lidstva“, o které hovoří vět
šina antropologických teorií. Podle 
výzkumů americko-čínské expe
dice se zdá, že mongoloidní lidská 
rasa sc vyvinula v Číně nezávisle 
na homo sapiens v Africe, kde by
la, jak se vědci až doposud do
mnívali, kolébka lidské civilizace. 
Ovšem i autor hypotézy D. Etler 
připouští, že kosti nalezených le
bek nejsoujednoznačně srovnány 
tak, aby jeho teorii stoprocentně 
potvrzovaly.

Krajanské noviny 
do každé rodiny!
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PANORAMA

Symbolický cintorín vo Vysokých Tatrách
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PANORAMA

Jedným z miest, ktoré neodlu- 
čiteteľne patrí k Tatranskému ná
rodnému parkuje Symbolický cin
torín podzápadnou stenou 1984 
metrov vysokej Ostrvy pri Poprad
skom plese v Mengusovskej doli
ne. Je jedinečnou zvláštnosťou na 
svete.
Symbolický cintorín vo Vysokých 
Tatrách, ktorý sprístupnili verej
nosti koncom leta 1939, je dielom 
akademického maliara Otakara 
Stáfla, ktorý sakrátko po prvej sve
tovej vojne usadil vo Vysokých 
Tatrách. Tu vytvoril svoje najkraj
šie diela a zanechal tak umelecký 
odkaz svojej hlbokej lásky a obdivu 
k slovenským veľhorám pre bu
dúce generácie. Pretože v tom čase 
sa na území VysokýchTatier na
chádzali pamätné tabule zahynu
lých horolezcov na rôznych mies
tach,rozhodol sa umelec zniesťich 
na jediné pietné miesto vo voľnej 
tatranskej prírode.
Práca na výstavbe tohto ojedine
lého cintorína trvala skoro päť ro
kov. Káplnka v jehostrede je die
lom Róberta Vosyku, ktorý ju vy
budoval podľa vzoru starých spiš
ských stavieb. V kopuli káplnky je 
zvonček s mottom: Mr 4 vy m pre 
spomienku, živým na výstrahu”.
V auguste roku 1940, keďcintorín 
oficiálne odevzdali verejnosti, bolo 
na ňom 57 vyrezávaných krížov a 
15 pamätných tabuli. S pribúdaním 
nešťastí pribúdali aj pamätné tabu
le.Ľ údia si časom na cintorín zvy
kli. A dnes sí kríže, tabule a káplnka 
prirodzenou súčasťou limbového 
lesíka.
Medzi porastomkosodreviny a lim
by kľukatia sa chodníky. Povedľá 
sú desiatky drevených, vyrezáva
ných a rôzne zafarbených krížov, 
ako aj stovky pamätných tabúľ, 
pripomínajúcich obete tatranských 
brál. Dvojice k sebe naklonených 
drevených krížov symbolizuje spo
ločnú smrť dvoch druhov, naz- 

viazaných na spoločnom lane. Na 
cintoríne, žiaľ, pribudne každýrok 
5-10 nových tabúľ...
Jednou z najstarších tabúľ je ta
buľa maďarskému študentovi a ho
rolezcovi Jenö Wachterovi, ktorý 
tragicky zahynul pri zlanovaní zo 
Žabieho koňa v roku 1907. Prvou 
osadenou tabuľou je pamätná ta
buľa poľslym horolezcom Witol- 
dovi Wojnarovi a Wieslavovi Sta- 
nislawskému, ktorí tragicky zahy
nul za dosial ’ nevysvetlených okol
ností v západnom komíne Ko
stolíka v Batizovskej doline. Sláv
ny horský vodca, nestor poľskej 
vodcovskej školy a “Król prze- 
wodnikow Tatr” Klimek Bachleda 
má tabuľu neďaleko káplnky. Vo
šiel do histórie ako obetavý zá
chranca, ked na výprave za ťažko 
zraneným Szulakiewiczom v stene 
Malého Javorového štítu zahynul 
tragickou smrťou vo svojich 61 
rokoch.
Na veľkom balvanepri káplnke je

Barokní perla západních Cech
Ne nadarmo se městečku Manětín říká 
barokní perla západních Cech. Ocitneme- 
li se na náměstí před zámkem, jako by
chom byli přeneseni do jiného, dávného 
světa. Z jedné strany klidná průčelí řady 
domů, z druhé členitá fasáda zámku, jehož 
harmonický vzhled potvrzuje domněnku, 
že jde o návrh proslulého italského stavi
tele Giovanni Santiniho. Náměstí samo je 
vlastně terasovitá výspa s balustrádou a 
sochařskou výzdobou; je dílem sochaře 
Josefa Herschera a Brokoffova žáka Ště
pána Borovce. I Jan Brokoff nechal v Ma- 
nětíně plody své práce v létech 1684-5. Je 
to osm dřevěných soch ve výklenku chrá
mu sv. Barbory postaveného podle návrhu 
slavného Francouze Jana Mathey v raně 
barokním slohu. A přihlédneme-li k ma
lířským klenotům Manětína, nezdá se nám 
přídomek “perla” vůbec nadnesený; žádné 
jiné město kromě Prahy nemá tolik ori
ginálů slavného českého barokního malíře 
Petra Brandla. V roce 1699 vyzdobil teh
dy nový kostel sv. Barbory třemi velkými 
malbami a jedním obrazem Madony, při 
další návštěvě namaloval pro nově přesta
věný kostel ve městě další tři obrazy, z 

tabuľa směnami 24 hrdinov, ktorí 
v októbri 1944 pri lete z Krosna na 
pomoc Slovenskému národnému 
povstaniu zahynuli, keďich stroj v 
hustej hmle narazil na Zadný 
Gerlach.
Na ďalších tabuliach č'tame mená 
- Heindl, Kejhar, Franz, Brncal, 
Zachoval, Krištúvková a mnoho 
iných. Nad káplnkou je balvan, na 
ktorom sú umiestnené pamätné ta
bule tých, ktorí tragicky zahynuli 
v horách zahranicemi Českoslo
venska, Žulawski, Kaňa, Dragosz 
a ďalší.
Iba jediná tabúľ a na Symbolickom 
cintoríne nespomína smrť v horách. 
Je to tabuľa, ktorú tu umiestnili z 
vďaky a na pamäť autora myšlien
ky založenia tohto jedinečného 
symbolického cintorína - Otakara 
Stáfla.Každý rok na jesieň koná sa 
na cintoríne pietná slavnosťnapa- 
miatku obetí hôr, ktoré najednej 
strane prinášajú radosťa šťastie, na 
druhej však aj bolesť a zármutek.

nichž “Křest Páně v Jordánu” patří k jeho 
vrcholným dílům.
V místním muzeu můžeme obdivovat čtyři 
obrazy dalšího velkého malíře českého 
baroka, KarlaŠkréty. V galerii zajímavých 
obrazů nelze opominout třináct rozměr
ných pláten Brandlova žáka Václava Dvo
řáka, který Manětínu zanechal obrazový 
soubor, zachycující postavy zámeckých 
sloužících a pracujících lidí na panství. Je 
to skutečně unikátní kolekce z doby, kdy 
bylo zvykem zpodobňovat pouze panstvo 
a duchovenstvo.
Marie Gabriela Lažanská (jedna z majitelů 
manětínského panství), která se svým vy
tříbeným vkusem zasloužila o umělecké 
ztvárnění celého města, by byla spokojena, 
kdyby viděla, že její velkorysé plány čas 
nepohřbil.
V Manětíně vznikl již před řadou let Kruh 
přátel hudby, jehož členové několikrát 
ročně vítali známé umělce na koncertech 
při svíčkách v koncertním sále na zámku. 
Většinou zde zněly skladby barokních 
skladatelů, hlavně největšího z nich, J. S. 
Bacha. Dnešní městečko má polikliniku 
a moderní nákupní středisko.
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Tajemná hrobka kancléře tří císařů
Na procházkách Vídní s českoslo
venskými nebojinými přáteli uka
zujeme našim hostům samozřejmě 
historické památky, k nimž patří 
např. pomník Marie Terezie od 
Zumbusche, umístěný v parku me
zi umělecko-průmyslovým a pří
rodopisným muzeem. Diváka za
ujmou jízdecké sochy vojevůdců, 
mezi nimi generála Laudona (o 
kterém rádi zpíváme veselou pís
ničku) a uprostřed postava státního 
kancléře Kounice.
Václav Antonín Kounic (1711 - 
1794), který téměř půl století řídil 
rakouskou zahraniční politiku jako 
kancléř tří císařů, byl pochován v 
rodové hrobce Kouniců ve Slav
kově u Brna. Výzkumy z let 1980 
- 1982 prokázaly jeho totožnost. 
Až do té doby téměř nikdo nepřed
pokládal, že by kancléř nebyl po
chován v místě svého působení - 
ve Vídni.
Kancléř pocházel ze šlechtického 
rodu Kouniců, proslulého politic
kou podnikavostí. V roce 1508 za
koupil tento rod od řádu němec
kých rytířů hrad ve Slavkově a 
přestavěl si ho - nejprve v rene
sanční, později v barokní rezidenci. 
Majetek měl v proměnlivých po
litických poměrech v držení více 
než 400 let. Dokázal se vyhnout i 
vyhnanství po bitvě na Bílé hoře 
(1620), kdy muselo zemi opustit 
mnoho jiných svobodomyslných 
šlechticů z Cech a Moravy. Rod 
Kouniců se v té době rozdělil na 
dvě větve - moravskou (knížecí) a 
českou (hraběcí).
Muži z rodu moravských Kouniců 
se tradičně stávali diplomaty - a 
největším z nich byl Václav An
tonín, císařský kancléř v letech 
1753 - 1792. Získal si důvěru tří 
císařů - Marie Terezie (1717 - 
1780), Josefa II. (1741 - 1790) a 

Leopolda II. (1747 - 1792). Spolu 
s nimi se pak podílel na řadě osví
cenských reforem. Právě jemu se 

podařilo zcela změnit zaměření ra
kouské zahraniční politiky, do té 
doby ostře protifrancouzské. Za 
největšího nepřítele habsburské 
monarchie považoval Prusko. Na
vrhl tedy tzv. smlouvu tří spod
niček, tj. alianci tří nejvlivnějších 
žen Evropy - Marie Terezie za Ra
kousko, Alžběty za Rusko a Ma
dame Pompadour, ovlivňující Lud
víka XV. , za Francii. Toto spoje
nectví mělo oslabit Fridrichovo 
Prusko a posílit postavení Rakous
ka v Evropě. Nástupce Václava 
Antonína, kancléř Václav Klement 
Metternich (1773 - 1859), který 
začal svoji politickou kariéru právě 
svatbou s Kounicovou vnučkou na 
zámku ve Slavkově, se opět vrátil 
k tradiční rakouské politice.
V rodinné hrobce ve Slavkově, vy
stavěné roku 1795, bylo po otevření 
v roce 1981 nalezeno 7 rakví a 8 
kanop, tj. nádob s vnitřnostmi mu
mifikovaných těl. Na šesti rakvích 

byly stopy násilného otevření z 
dřívějších dob. V těch byli uloženi 
tři kancléřovi synové, jeho snacha 
a dva potomci z české větve. Jako 
poslední byla otevřena rakev, v níž 
měl být podle zápisu v dědické 
knize kancléř. Už první pohled do 
tváře rokokového kavalíra v tma
vém prostém oblečení a s parukou 
na hlavě byl přesvědčivý. Obličej 
si zachoval typické rysy, podoba s 
dobovými portréty byla nepopi
ratelná. Kancléř měl na prsou sva- 
toštěpánský řád.
Určení totožnosti podle zápisů v 
dědické knize a vybavení těl v 
rakvích bylo doplněno antropo
logickým výzkumem. Mumifi
kovaná těla mužů dokládala pří
slušnost k témuž rodu. Muži byli 
vyšších postav, kancléřměl 170cm, 
jeho synové byli ještě o pár centi
metrů vyšší. Obličeje mužů byly 
užší, s výraznými jařmovými ob
loučky a hranatými očnicemi, nos 
úzký, orlí. Těla byla podle osví
cenského názoru té doby oblečena 
prostě.

PENSION HANKA
v obci Lipová - Lázně (v krásném pohoří 
Jeseníky) nabízí pobyt splnou i poloviční 
pensí ve dvou, tří nebo čtyřlůžkových po
kojích pro skupiny i jednotlivce jak v let
ním tak zimním období. Vinný sklípek, 
sauna, možnost krásných výletů a 
procházek. Kapacita pensionu je 28 osob. 
Při plném obsazení sleva. Ceny: 100,—S 
za noc a osobu včetně snídaně, 130,— S s 
plnou pensí. Objednávky a informace: 
Ing. arch. Šárka Drncová, Škrétova 12, 
621 00 Brno. Tel. (00425) 77 59 46 úterý 
a čtvrtek od 8. do 10. hod.

Našim čtenářům
Z technických důvodů vychází číslo 
13/14 s datem 19. června, Krajanské 
noviny číslo 15/16 vyjdou s datem 17. 
července, 17/18 s datem 14. srpna . 
Číslo 19 vyjde s datem 11. září.
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V

Parlamentní volby v Československu
přinesly v Čechách a na Moravě 
výrazné vítězství pravicové koalici 
ODS-KDS (Občanská demokra
tická strana - Křesťansko demokra
tická strana) v čele s dosavadním 
ministrem financí Václavem Klau
sem, na Slovensku ještě výraznější 
úspěch Hnutí za demokratické 
Slovensko (HZDS) jehož před
sedou je Vladimír Mečiar.
V obou republikách jsou na 2. místě 
nástupnické strany KSČ a KSS, 
Levý blok v českých zemích a na 
Slovensku Strana demokratické 
levice. Získaly zhruba dvojnásobné 
procento hlasů Čs. sociální demo
kracie a Sociálně demokratické 
strany na Slovensku. Křesťansko
demokratické hnutí dosavadního 
slovenského premiéra J. Čarno- 
gurského získalo jen 9 procent hla
sů a bude v nové Slovenské národní 
radě v opozici.
Extremní pravicové Sdružení pro 
republiku - Republikánská strana 
Československa přeskočilo pěti

procentní hranici, takže bude za
stoupeno v parlamentu.
Ve Sněmovně lidu Federálního 
shromáždění (parlamentu) bude 
mít koalice Občanská demokratic
ká strana-Křesťanskodemokra- 
tická strana 48 křesel, Hnutí za de
mokratické Slovensko 24, Levý 
blok 19, Strana demokratické levi
ce a Čs. sociální demokracie po 
10, Sdružení pro republiku-Repu- 
blikánská strana Československa 
osm, Křesťanská a demokratická 
unie-Čs. strana lidová a Liberálně- 
sociální unie po sedmi, Slovenská 
národní strana a Křesťanskode
mokratické hnutí po šesti. 
Maďarské křesťanskodemokratic
ké hnutí-Egyiittélés-Maďarská 
lidová strana pět mandátů. 
Sněmovna lidu má 150 poslanců. 
Do Sněmovny národů Federálního 
shromáždění vyšle 37 poslanců 
Občanská demokratická strana- 
Křesťansko demokratická strana, 
33 poslanců Hnutí za demokratické 

Slovensko, 15 Levý blok, 13 Slo
venská demokratická levice, 9 Slo
venská národní strana, 8 Křesťan
skodemokratické hnutí, 7 
Maďarské křesťanskodemokratic
ké hnutí-Egyiittélés-Maďarská 
lidová strana; Čs. sociální demo
kracie, Křesťanská demokratická 
unie-Čs. strana lidová a Sdružení 
pro republiku-Republikánská stra
na Československa budou mít kaž
dá 6 poslanců, Liberlněsociální 
unie a Sociálnědemokratická stra
na na Slovensku každá 5 poslanců. 
Sněmovna národů má 150 po
slanců.
V České národní radě získala Klau
sova ODS-KDH 76 křesel, Levý 
blok 35, ČSSD 16,LSU 16.KDU- 
ČSL 15, HSD-SMS 14, ODA 14, 
SPR-RSČ 14 křesel.
Ve Slovenské národní radě zased
ne 74 poslanců HZDS, 29 Strany 
demokratické levice, 14 koalice 
MKDH-Ebyiittélés, 18 KDH a 15 
SNS.

Osud čs. federace visí na vlásku
Setrvají Václav Klaus a Vladimír Mečiar na svých pozicích?

První jednání mezi představiteli 
vítězných stran či hnutí v Českých 
zemích a na Slovensku. Občanské 
demokratické strany-Křesťansko- 
demokratické strany na straně jed
né a Hnutí za demokratické Sloven
sko na straně druhé, v Brně, i dru
hé jednání v Praze (třetí bylo v 
neděli 14. 6., tedy už po naší re
dakční uzávěrce) trvala sice velmi 
dlouho, ale nedošlo ani k určitému 
konsensu a už vůbec ne k nějakému 
konkrétnímu výsledku. Obě strany 
prakticky setrvávají na svých pozi
cích. Jde především o státoprávní 
uspořádání a vyjasňování základ
ních pojmů.
HZDS zastupuje linii, se kterou 

vyhrálo volby: Slovensko se má 
stát suverénním, mezinárodně u- 
znaným subjektem. Potom se má 
vyjednat s Českou republikou 
smlouva, která by přenesla jednot
livá, přesně stanovená suverénní 
práva buď na unii nebo konfede
raci.Tento postoj by mělo ještě po
tvrdit referendum.
ODS-KDS preferuje fungující, kla
sickou federaci, radikální hospo
dářskou reformu, spolkový stát se 
silnou, rozhodování schopnou vlá
dou. S tímto programem vyhrálo 
volby v českých zemích.
V. Klaus již po prvním jednání za
ujal k postojům slovenských part
nerů stanovisko, že HDZS jde jen 

o ekonomicko-obranné společen
ství, o dva státy s meziárodní sub
jektivitou. Jednání o unii či o spo
lečenství dvou suverénních států 
je vlastně jednáním o rozdělení, 
čili o zrušení společného státu. 
Prozatímní průběh jednání nasvěd
čuje tomu, že federaci je odzvoně
no. Probíhají ale i kontakty mezi 
politickými stranami, týkající se 
státoprávního uspořádání. To po
soudili např. v Praze 11. června na 
setkání V. Mečiar, předseda ČSSD 
J. Horák, předseda ČSS L. Dvořák 
a předseda KSČM J. Svoboda. Dále 
spolu jednali předseda KDU-ČSL 
J. Lux a člen rady KDH L. Simko 
a předseda KDS V. Benda. Došlo
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též k prvnímu setkání předsedy 
ODS V. Klause s předsedou SDL 
J. Weissem, který seznámil Klau
se se státoprávní koncepcí SDL, 
která je založena na volně koope
rující federaci.
V neděli 14. června (už po naší re
dakční uzávěrce) pokračovalo jed
nání mezi HZDS a ODS-KDS v 
Bratislavě. Doufejme, že nedo
padlo tak, jako obě předcházející.

THEATER BRETT
VI. Münzwardeingasse 2, tel. 587 
06 63,
uvádí až do 1. srpna denně mimo 
neděle a pondělí (ve 20,30 hod.) 
dnes už klasickou hru švýcarského 
spisovatele a dramatika Maxe Fri
sche “Andorra” v režii W. Haber- 
leho na scéně I. Giace a v kostý
mech Jany Petrové. Jeho díla se 
zabývají většinou metafyzickými 
problémy, jako např. problémem 
moci, viny, totožnosti a vůbec po
stavením “člověka” v dnešním 
světě.
Dnes jsme znovu svědky oživování 
fašismu, růstu nepřátelství vůči ci
zincům a proto je Frischova “An
dorra” ještě aktuálnější než kdykoli 
předtím. Premiéra byla 16. června. 
Zároveň byla otevřena výstava vý
tvarnice a malířky Iris Lohnin- 
gerové “Štít pro bohy”.

Lasica a Labuda 
na Spittelberku

5. září 1992 v 19.30 hod. uvedou 
známí českoslovenští herci Milan 
Lasica (ředitel divadla Studio v 
Bratislavě a manžel vel vyslankyně 
M. Vášáryové) a Marian Labuda 
(člen Národního divadla v Bra
tislavě) hru “Emigranti” S. Mrožka 
v režii Martina Porubjaka (prvního 
náměstka předsedy vlády Slo
venské republiky). “Emigranti” je 
tragikomédie o tom, jak člověk, 
který zůstal doma, může být emi
grantem vnitřním.

NATO se postará 
o pořádek v Jugoslávii?

V závěrečném komuniké Severo
atlantické aliance (NATO), na kte
rém se nedávno shodli ministři za
hraničí 16 členských států v Oslu, 
se uvádí, že NATO je připravena 
podpořit na žádost Konference o 
bezpečnosti a spolupráci v Evropě 
(KBSE) její úsilí o zachování míru 
v Evropě. Ve zvláštním prohlášení 
k situaci v bývalé Jugoslávii mi
nistři vyslovili plnou podporu úsilí 
OSN, KBSE a Evropských spole
čenství (ES) o mírové urovnání 
konfliktu. Generální tajemník 
NATO Wörner v rozhlasovém in
terview nevyloučil, že se NATO 
bude podílet na obnovení míru v 
Jugoslávii. Dodal k tomu, že o to 
musí požádat KBSE a že zásah 
NATO předpokládá jednomyslné 
rozhodnutí všech 16 členských stá
tů aliance. Teprve podle toho, o ja
kou krizovou situaci půjde, NATO 
určí prostředky, které budou 
použity.
Ministři zahraničních věcí a zá
stupci 30 evropských zemí (včetně 
Československa), USA a Kanady, 
sdružených v Severoatlantické radě 
pro spolupráci (NACC) v komu
niké v Oslu zdůraznili, že cílem ra
dy je přispět k vytvoření bezpeč
nostních struktur a sítě vzájemně 
se doplňujících institucí v Evropě. 
Spolu se všemi účastnickými státy 
chce rada přispět k tomu, aby nad
cházející vrcholná konference v 
hlavním městě Finska otevřela no
vou kapitolu v helsinském procesu.
V této souvislosti NACC přikládá 
velký význam rozhodnutí NATO 
přispět všemi prostředky k míro
vému úsilí KBSE při urovnání kri
zových situací.
Komuniké z Osla přišlo jen o ně
kolik dnů po německo-francouzské 

dohodě o zřízení vojenského sbo
ru v síle 35.000 vojáků, který bude 
pod hlavičkou Západoevropské 
unie (ZELI) “sloužit k posilnění 
západoevropských struktur”, při
čemž se myslí na struktury vo
jenské.
v

Čeští spisovatelé ve Vídni 
Rakouský svaz spisovatelů zval ve středu, 
10. června do klubových místností Švý
carské společnosti namimořádný literární 
večer. Komorní herec Erich Auer a spiso
vatelka a překladatelka Klara Köttner- 
Benigniová četli v německém jazyce z 
děl českých autorů Alexandra Klimenta, 
Stanislava Komárka a Eduarda Martina. 
Stanislav Komárek, ročník 1959 promo- 
voval v Československu v biologii a věno
val se již za doby studií filozofickým ese
jům a lyrice. V roce 1983 přišel do Vídně, 
1990 se vrátil do Prahy a působí jako lek
tor na vysoké škole. Erich Auer četl z jeho 
díla “Anatomie posedlosti’’.
Alexandr Kliment se narodil v r. 1929 v 
Turnově, v Praze působil jako dramaturg 
a redaktor. V roce 1969 dostal na filmovém 
festivalu v Cannes vyznamenání za film 
“Barometr”. Po podepsáníCharty působil 
jako vrátný aždo své rehabilitace. Součas
ně připravuje sbírku novel, která obsahuje 
m.j. novelu “V mém rodném městě”, kte
rou návštěvníci literárního večírku uslyšeli 
ve zkrácené německé verzi.
Eduard Martin (vulgo Martin Petiška), 
narozený v r. 1951 v Praze, studoval na 
DÁMU a žije nyní v Brandýse nad Labem, 
kde působí jako literát a vydavatel knih. 
E. Martin je zástupcem žánru sci-fi; před
stavil svou knihu “Nová hvězda”, jejíž 
děj se odehrává v roce 2112.
Na závěr věčirku měli návštěvníci mož
nost k osobnímu seznámení a rozhovoru 
s autory.

Nabízíme výhodně 
pronájem MIDI studia 
výrobu CD, LP, kazet 

výrobu reklamních šotů a filmů 
Sýs, Praha, tel. 00422/6910572 

Nelhiebel, Rakousko, 
telefon.02230/2771
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MENŠINA

Herecký a taneční koncert nasch školáků
Dvě strhující představení hry “Liesl auf der Erbse”

Těsně před letními prázdninami překvapili 
naši školáci krajanskou a rakouskou ve
řejnost uvedením hry “Liesl auf der Erbse” 
v němčině. V pátek 12. června hrály naše 
děti dopoledne pro žáky rakouských škol 
a večer pro rodiče a přátele naší menšinové 
školy.
Obě představení měla u malých i velkých 
diváků obrovský úspěch. Jednak pro mno
hoslibné výkony všech účinkujících, jed
nak pro dobré ovládání německého  jazyka 
i účinkujícími, kteří se učí němčině teprve 
krátkou dobu. Zde patří velký kompliment 
paní učitelce němčiny, právě tak její kole
gyni tělocvikářce, protože taneční a gym
nastické vložky byly obohacením celé 
hry.
Žáci 1. a 3. třídy hlavní školy, jak před
stavitelé hlavních rolí tak kočičí balet 
předvedli na krásně vybavené scéně 
vskutku herecký a taneční koncert, který 
strhával obecenstvo ke spontánnímu po
tlesku téměř po každém výstupu. V pře
stávkách a po představeních se vyjadřovali 
rakouští hosté a pochopitelně naši krajané 
o výkonech našich dětí v nejvyšších po
chvalných tónech. Děti překvapily jazy
kovou a pohybovou kulturou, hereckým 
talentem a především mladistým elánem.

Dánské “ne” maastrichtským dohodám
Dánští občané odmítli těsnou většinou v 
nedávném referendu maastrichtské doho
dy o finanční a politické unii dvanácti ze
mí Evropských společenství (ES). To po
chopitelně vyvolalo v ostatních členských 
zemí ES značný šok. Přesto vedoucí stát
níci západní Evropy prohlašují, že dánské 
odmítnutí integrační proces nezastaví. 
“Budeme pokračovat v jedenácti”, za
znělo z některých západoevropských kru
hů. Mnohé však napovídá tomu, že se tato 
“první politická krize Evropy”, jak dánské 
“ne” komentoval francouzský tisk, nepo
chybně zpomalí. Francouzský prezident 
Mitterrand už prohlásil, že o ratifikaci, 
případně i o změně ústavy, rozhodnou 
francouzští voliči v referendu. Velká Bri
tánie odložila ratifikaci maastrichtských 
dohod na podzim až po referendech v 
Irsku a Francii.
Maastrichtské dohody parafovalo 12 vlád 
včetně dánské a v textuje výslovně řečeno, 
že vstoupí v platnost teprve tehdy, pro- 
běhne-li ve všech zemích ratifikační pro
ces. Dánsko odmítlo maastrichtské doho
dy, ale zůstává členem Evropských spo

Nikoho z účinkujících nevyzdvihujeme, 
protože všichni přispěli svým výkonem k 
celkovému, strhujícímu dojmu, z něhož 
měla určitě radost i paní velvyslankyně 
Vašáryová s manželem, kteří se večerního 
představení zúčastnili soukromě, jako 
rodiče.
“Byla to nejlepší reklama pro naši školu” 
bylo slyšet z úst rodičů a přátel školy 
“Komenského” nebo výroky, jako “měli 
bychom to předvést na německém gym
náziu v Praze” nebo “na vídeňských ško
lách” apod. V ’’kuloárech” se hovořilo ta
ké o tom, že by se toto představení mělo 
opakovat na podzim pro naši menšinu. 
Dále je třeba s nadšením konstatovat, že 
za pulty buffetu, šatny, u pokladny, ale i 
za jevištěm si žáci a žákyně počínali s ta
kovou milou samozřejmostí (za podpory 
učitelek a některých maminek), že divá
kům chutnala nabízená občerstvení 
dvojnásob.Celý průběh 12. června 1992 
byl dalším z přesvědčivých dokladů obě
tavé a dobré práce učitelského sboru a pa
ní ředitelky. Nechfsejim a celé naší škole 
daří i v příštím školním roce.
Přejeme paní ředitelce, učitelskému sboru, 
všem školákům a jejich rodičům příjemné 
prožití letních prázdnin!

lečenství. Takže zde nastávají problémy. 
V Bruselu nechtějí Dánsku zcela zabou
chnout dveře a proto se musí politici a od
borníci rychle zamyslet nad tím, “jak peč
livěji harmonizovat celé spektrum národ
ních a sociálních zájmů.” Dokonce se po
čítá s novým referendem.
Dánské odmítnutí maastrichtských dohod 
je důsledkem obav obyvatelstva ze zhor
šení problémů v zemědělství (Dánsko je 
v ES největším vývozcem agrárních vý
robků), v sociální politice a rovnopráv
nosti žen.
Pochopitelně povzbudil výsledek dánské
ho referenda odpůrce nejen maastricht
ských dohod, ale např. v Rakousku odpůr
ce vstupu do Evropských společenství. 
Požadavek po referendu ještě před jed
náním o vstupu Rakouska do Evropské 
hospodářské oblasti a do Evropských 
společenství je proto na denním pořadu. 
Rakouští politici se už dvakrát přepočítali: 
Připomínáme referendum o atomové ele
ktrárně v Zwentendorfu nebo zamítnutí 
pořádání světové výstavy společně ve 
Vídni a Budapešti.

120 let" Komenského"
(Pokračování z předminulého čísla)

U “Vídeňské záložny” se zvýšil dluh spol
ku na 190.000 marek. Při vyplácení od
bytných se “Komenský” zpočátku řídil 
zákonem o zaměstnancích. Při velkém 
počtu postižených byl ovšem se svými 
prostředky brzy u konce. V říjnu rozhodl 
úřad “Reichstreuhäander der Arbeit”, že 
se smí vypůlácet jen za zkrácenou výpo
vědní lhůtu a pouze jednotné odbytné v 
částce 300 marek pro osobu. Na takové 
odbytné se pak peníze sehnaly.
Problémem však bylo odbavení defi
nitivních zaměstnanců, jichž bylo třicet. 
Na poradě jim byla vysvětlena situace a 
nemožnost vyhovět jejich, jinak opráv
něným požadavkům, totiž vyplácet jim 
pense, bez ohledu na fyzické stáří jedno
tlivců. Výnosem z 5. XI. 1941 zrušil úřad 
“Reichstreuhänder der Arbeit” definitivy 
u “Komenského” vůbec. V této době bylo 
hlavním příjmem “Komenského” nájem
né ze školních budov, jen složky NSDAP 
neplatily.

"Komenský" rozpuštěn a jeho 
jmění zabaveno

16. února 1942 byli pozváni zástupci 
“Komenského” na gestapo, které tehdy 
sídlilo na Morzinplatze. Budova byla ná
lety spojenců zničena, dnes tu stojí památ
ník, věnovaný obětem nacismu.
Po čtyřhodinovém čekání jim bylo 
sděleno, že spolek je rozpuštěn a jmění 
zabaveno ve prospěch státu. Zástupci 
"Komenského" Ant. Machát, dr. J. Jahn, 
AI. Jošt a Cyrill Kodl se vrátili duševně 
zmučeni a gestapo zahájilo ihned zjiš
ťování spolkového jmění. Současně s "Ko 
menským" ve Vídni byl rozpuštěn také 
spolek "Komenský" v Praze. Po prove
deném soupisu jmění byly všechny míst
nosti úředně zapečetěny.

(Pokračování v příštím čísle) 

Naši jubilanti

Jsou to: V odbočce 2., 20.. 21. a 22. okres 
Emilie Guthová a Emil Nikola, v 16. 
okrese Růžena Davídková, Rudolf Kuneš 
a František Prehsfreund, v odbočce 9., 
14. a 15. okres Adéla Reschová, v 17. a 
18. okrese předseda odbočky Josef Novák, 
ve 3. a 11. okrese Marie Wagnerová a 
Vilém Detomaso, v Atzgersdorfu Marie 
Skálová, v Solnohradu Adolf Vaněček, v 
souboru SCS Růžena Boháčová, Sylvia 
Dysková a Věra Slavíková.
Do dalších let, milé krajanky, milí krajané, 
pevné zdraví a mnoho životního elánu!
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SPORT

SFQir SPQST ÄQgT Sm Sinn
SLOVAN BRATISLAVA

V

mistrem ČSFR v kopané
Po sedmnácti letech získali fotbal isté Slo
vanu Bratislava opět mistrovský titul. Ob
hájce titulu Sparta, která výborně repre
sentovala čs. kopanou v utkáních čtvrt
finále Poháru evropských mistrů, skončila 
druhá před Olomoucem a Slavií. Sestupují 
Cheb a Banská Bystrica.
Výsledky 30. kola: Banská Bystrica - 
Trnava 0:1, Prešov - Dunajská Streda 0:0, 
Slovan Bratislava - Vítkovice 3:0. Ostrava
- Inter Bratislava 2:2, Olomouc - Slavia 
1:3, Bohemians - Cheb 1:0, Dukla Praha
- Sparta 1:1.
Slovan Bratislava zvládl úspěšně celou 
sezónu, i když měl na jaře řadu zraněných 
klíčových hráčů. Také mužstvo Olomouce 
si vedlo úspěšně, ale v mistrovském finiši 
už se mu dařilo méně. Podnikatel B. Kor
bel vrazil do Slavie už čtvrt miliardy ko
run, ale odpovídající výsledek se ještě ne
dostavil. Budovat mužstvo výlučně kupo
váním hráčů je sice atraktivní, ale nemusí 
ještě zaručit příznivý výsledný efekt. Slo
van Bratislava se spoléhal především na 
vlastní odchovance, což svědčí o dobré 
práci s mládeží, která se, jak dokazuje 
získání titulu mistra ČSFR, vyplácí.

V

Sparta vyhrála Cs. pohár
Finále 32. ročníku Čs. poháru se hrálo v 
Trebišově. Prešov podlehl pražské Spartě 
1:2 (0:1). Československou kopanou bu
dou v mezinárodních soutěžích reprezen
tovat: Slovan Bratislava v Poháru mistrů. 
Sparta v Poháru vítězů národních pohárů, 
Olomouc a Slavia v Poháru UEFA.

Druholigový Hannover 
vítězem Německého poháru 
V Berlíně porazil druholigový Hannover 
96 ve finále Německého poháru Borussii 
Mönchen Gladbach až po prodloužení, 
teprve stří-lením pokutových kopů -4:3!

MLÁDEŽ SLOVANA HAC 
MISTREM B-LIGY

NAC, žáci do 12. let - Slovan HAC 1:6 
NAC, žáci do 14. let - Slovan HAC 0:7

NAC, dorostenci - Slovan HAC 1:6
NAC, junioři - Slovan HAC 2:6 

Po těchto zápasech je mládež Slovana s 
bodovým náskokem už dvě kola před 
skončením této soutěže mistrem B-ligy.

Vídeňská Austria mistrem 
i vítězem Rakouského poháru

Přívrženci vídeňské Austrie jásají, nebof 
jejich mužstvo obhájilo v posledním zá
pase soutěže před 40.000 diváky (ze Sol
nohradu jich přijelo do Vídně 10.000) ví
tězstvím nad solnohradskou jmenovkyní 
v poměru 2:1 brankami Ogrise a Pfeffera 
mistrovský titul. Solnohradu by býval 
stačil k získání titulu jeden bod. Vítězství 
vídeňského mužstva však bylo zaslou
žené, to dokonce uznal po skončení dra
matického zápasu na vynikající úrovni i 
trener Solnohradu Baric.
K mistrovskému titulu pak přidala Austria

Korda šestým hráčem 
světového žebříčku 

24.1etýčs. tenista Petr Korda dosáhl zatím 
svého největšího úspěchu. Probojoval se 
až do finále grand slamového turnaje v 
Paříži. Zvítězil nad Svédem Bergströmem, 
Japoncem Matsuokou, Brazilcem On- 
cinsem (který vyřadil Lendla), Rusem 
Čerkasovem a domácím borcem Lecon- 
tem. Ve finále narazil na světovou jed
ničku, Američana JimaCouriera, jenž na 
cestě do finále prohrál jediný set! Zvítězil 
nad Kordou 7:5,6:2,6:1 Jemuž se už tak 
nedařilo jako proti miláčku domácího obe
censtva. Lecontovi. Přesto je to velký 
úspěch, vždyf Korda je nyní, před turnajem 
ve Wimbledonu, šestým hráčem světo
vého žebříčku!
Soutěž žen vyhrála světová jednička Sele- 
sová nad světovou dvojkou Grafovou 6:2, 
3:6, 10:8. Byl to jejich osmý vzájemný 
duel, pětkrát vyhrála Němka. Čtyřhru mu
žů vyhrála švýcarská dvoj ice Hlasek/Ros- 
set, čtyřhru žen dvojice Fernandezová 
(USA)/Zvcrevová (Rusko), smíšenou 
čtyřhru Sanchezová-Vicaroviá (Španěl
sko) s Australcem Woodbridgem.

SLOVAN HAC-BRUCK 4:3
Sestava: Mana; Hofecker (v 76. min. Kure- 
vija), Ducký, Proschinger, Fischer, Schra- 
mekTh.(v 59. min. Messner), Hauptmann, 
Krenn, Konnerth, Novakov, Schramek 
Matthias.
Zatímco první polovina utkání byla vy
rovnaná (1:1), ovládl po přestávce Slovan 
pole a měl velkou herní převahu, kterou 
vyjádřil též třemi brankami. Ale po chybě 

další titul: vítěze Rakouského poháru. 
Jediná, ale vítězná branka proti Admiře/ 
Wackeru, tentokrát jen před 10.000 
diváky, opět ve vídeňském stadionu, padla 
až v poslední minutě zápasu. Dal ji krásnou 
“hlavičkou” Ivanauskas. To znamená, že 
Rakousko bude v Poháru mistrů zastu
povat Austria, v soutěži pohárových vítězů 
Admira/Wacker a v Poháru UEFA Austria 
Solnohrad, FC Tirol a Rapid, který, ač 
skončil až na 5. místě, však v důsledku 
vyloučení klubů Jugoslávie z meziná
rodních soutěží může hrát.

brankaře Many soupeř snižuje laciným 
gólem na 4:2 a minutu před koncem zápasu 
dává ještě třetí branku. Góly Slovana 
střelili Schramek M. a Konnerth každý 
po dvou.
Vítězství bylo plně zasloužené. Pro těžká 
zranění nemohli hrát Becher, Schweitzer, 
Zvonek a Holzer, kteří jsou po operacích 
ještě ve stavu rekonvalescence. Z 2. státní 
ligy musí po prohře Donaufeldu sestoupit 
tři kluby do Regionální ligy - východ, což 
znamená, že se pozice našeho Slovana o 
udržení v této lize stala téměř beznadějnou.

Mistrovství Evropy v kopané
V přítomnosti švédského krále bylo zahá
jeno ve Stockholmu mistrovství Evropy v 
kopané. Do redakční uzávěrky nám byly 
známy tyto výsledky: V 1. skupině pora
zilo Holandsko mužstvo Skotska 1:0. Ně
mecko remisovalo s mužstvem SNS 1:1. 
Ve 2. skupině hrálo Švédsko s Francií 1:1 
a také druhé utkání mezi Dánskem a Angl i í 
skončilo nerozhodně 0:0.
Všechna utkání se vyznačovala opatrnou 
hrou a většina mužstev se raději spokojila 
se ziskem jednoho bodu. Jediného vítězst
ví dosáhlo Holandsko, obhájce titulu. Je
den ze spoluťavoritů, Francie, v prvém 
utkání právě tak zklamala tak jako mistři 
světa Němci, kteří proti mužstvu SNS 
vyrovnali až v poslední minutě.

341etý nekuřák, hledá citově založenou 
ženu (nekuřačku) pro vážný vztah. Rozve
denou nebo svobodnou matku ve věku do 
33 let s jedním nebo dvěma dětmi. 
Jarojmír Baďouček, Tuchomeřice 221. 
252 67 ČSFR.
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Sdružení spolků Cechů a Slováků v Rakousku oznamuje:
SDRUŽENÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ 
Sekretariát a redakce Krajanských novin 
otevřeny v pondělí a úterý od 9 do 16 h., 
ve středu od 10 do 19 h.
lO.okres: Každou středu od 15 h. ve spol
kové místnosti X., Gudrunstrasse 133. V 
červenci a srpnu se krajanky a krajané 
odbočky neschází.
SOUBOR SČS
Každou středu od 19 do 22 h. v klubovně 
souboru ve Ill.okrese, Sebastianplatz 3.
SOKOL I a V
ODBÍJENÁ: nejmladší žáci a žákyně 
(mini) v úterý a ve středu 16.30 - 18 h. v 
tělocvičně “Komenského”, žáci ve čtvrtek 
16 - 17.30 h. v XXI, Dominik-Hofmann- 
Halle a v pátek 18 - 20 h. v Rundhalle X, 
PAHO. Mladší dorostenci úterý a středa 
19 - 21 h. v BG/BRG XXI, Franklinstrasse 
21, starší dorostenci pondělí 19,30-21 h. 
v Rundhalle XXIII, Alt Erlaa, úterý 18 -
20.30 h. v Rundhalle x, PAHO a ve čtvrtek
17.30 - 19.30 h. v Rundhalle Steigen- 
teschgasse.Muži cvičí ve středu v tělo
cvičně české školy na Sebastianplatze 3 
od 19 do 21 h.Odbíjená pro ženy v pondělí
19.30 - 21 h. v Alt Erlaa a ve čtvrtek 19.30 
- 21 h. v XXII, Steigenteschgasse.
SOKOL X
1100, Ettenreichgasse 25 - 27
Každé úterý cvičí žactvo od 16.30 - 18 h., 
od 18 h. je otevřen sekretariát, od 19.30 - 
20.30h. ženy, 20.30-22h. muži. Odbíjená: 
pondělí 18 - 19.30 juniorky, 19.30 - 21 
h.muži, středa 18-20 h. junioři, 19.30 - 
21 h. muži v Alt Erlaa, čtvrtek 18.30 - 20 
h. dorostenky, 20 - 22 h. muži.
SK SLOVAN
Sekretariát a klubovnal., Drachengasse 
3/4, tel.512 29 71
Zápasy a klubové podniky oznamujeme 
ve sportovní rubrice Krajanských novin

SPOLEK NÁRODNÍ DŮM

1150, Turnergasse 9, tel. 83 97 143. 
Podáváme veškeré informace týkající se 
menšinových a spolkových záležitostí. 
Úřední hodiny každé úterý od 14-16 hod. 
a každý pátek od 14 - 16 hod. Od 19 hod. 
v klubovně přátelská beseda. Hosté vítáni. 
ŠKOLSKÝ SPOLEK “KOMENSKÝ” 
III. Sebastianplatz 3.
Úřední hodiny: pondělí až pátek od 9. do
15. hod.
VLASTENECKÁ OMLADINA, 
sídlo Národní dům-Bohemia, XV.,Tur
nergasse. 9.

KLUB ČS. TURISTŮ
Sídlo: Národní dům - Bohemia, XV., 
Turnergasse 9.
Informace o výletech podají příslušní ve
doucí, jakož i předsedkyně klubu krajanka 
H. Pimmerová, tel. 93 07 753, nebo 
pokladník klubu krajan F.Drašar, tel. 616 
72 86 ve večerních hodinách.
ČERVEN:
Neděle, 21., Johannisbachklamm, sraz v 
6.45 h Meidling-Südbahnhof, výst. stanice 
Willendorf, vede kr. Novák.
Středa, 24., 1/2 denní Oberlaa - koupání, 
sraz v 13 h v hale lázní Kurzentrum, vede 
kr. Raubová.

ČERVENEC:
Čtvrtek, 2., Hohe Wand, odjezd vlaku v 
6.57 Meidling - Südbahnhof, výst. stanice 
Waldegg. Jídlo s sebou, vede kr. Novák. 
Neděle, 5., Stefaniewarte - Grinzing, sraz 
v 10hU4Heiiigenstadt, jízdenku schovat. 
Vede kr. Reissová.
Středa, 8., l/2denní Oberlaa - koupání, 
sraz ve 13 h v hale lázní Kurzentrum, ve
de kr. Wlk.
Čtvrtek, 9., Krinolinzeit - Damenmode, 
výst. Schloß Hetzendorf. Sraz v 14 h před 
zámkem, linky 62, 63A. Vede kr. Poláš
ková.
Čtvrtek, 9., schůze výboru a představen
stva, začátek v 18 h v klubovně ND. 
Sobota, 11., členská schůze, začátek v 18 
h v klub, sále Nár. domu.
Neděle, 12., výlet měsíce: Semmering - 
Landesaustellung Gloggnitz, odjezd v 8 
h z autobusového stanoviště Westbahn- 
hof, vedou kr. Drašar a kr. Ing. Polán. 
Čtvrtek, 16., Rax/Karl Ludwighaus. od
jezd vlaku v 6.57 h Meidling - Südbahn
hof, výst. stanice Payerbach, dále auto
busem. Jídlo s sebou, vede kr. Novák. 
Neděle, 19., Pfalzberg, odjezd vlaku v 
9.55 h Westbahnhof, výst. stanice Press- 
baum. Vede kr. Polášková.
Středa, 22., l/2denní Oberlaa - koupání, 
sraz ve 13 h v hale lázní Kurzentrum, ve
de kr. Hanousek.
Čtvrtek, 23., Dürre Wand, odjezd vlaku v 
6.57 h Meidling - Südbahnhof, výst. stani
ce Miesenbach. Jídlo s sebou, vede kr. 
Novák.
Neděle, 26., Podél staré Dunaje, sraz ve 
14 h na konci dolní staré Dunaji, autobusy 
91A nebo 92A od UNO - City. Zakončení 
u Kuklů, Vídeň 22., Wagramerstr. 48D 
(Bootsvermietung), vede kr. Kuklová.

MILÉ KRAJANKY, MILÍ KRAJANÉ! 
Navštivte při Vašem dalším zájezdu do 
Československa naši prodejnuDUTY FREE SHOP - CD SERVICE LTD. 
na hraničním přechodě v Hatích/Klein- 
haugsdorf! Budete příjemně přek vápen i 
širokým sortimentem, dobrou obsluhou 
a hlavně výhodnými cenami.
Aktuální nabídka:
200 ks cigaret značky HB 160,- Š., 
Johnnie Walker whisky 0,751103,- Š.

Na Vaši návštěvu se těšíDUTYFREESHOPCD SERVICE LTD,, Praha___________
Poslední pozdrav pro Vaše zesnulé! 
VĚNCE A KYTICE pro všechny hřbitovy 
ve Vídni aokolí.DODÁVKA ZDARMA! 
Zahradnictví Ernst Mayerhofer, 1110, 
Weichseltalweg 934. Telefon : 74 22 81, 
7661 55.

Dr.med.univ. Libuše Konečná, odborná 
zubnílékařka, absolventka univerzity v Brně 
ave Vídni.ordinace 1110Wien,Kopalgasse 
4/44/2.
Ordinační doby: pondělí 15-20 hod., úterý 
a čtvrtek 9-14 hod., středa 13-18 hod. 
Telefon: 74 23 95.
Všechny nemocenské pokladny.
Mluvíme česky!
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